
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL    NEAMT 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
HOTĂRÂRE 

privind concesionarea  directă a unui teren  aparţinând    domeniului public al  
orasului  Tîrgu  Neamţ 

        Consiliul  Local  al  orasului  Tîrgu  Neamţ ; 
       Având în vedere prevederile art.15(e) din Legea 50 /1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările  si completările ulterioare; prevederile  
art.1(2) si art.3  din  OUG nr. 54/2006privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, 
contractelor de concesiune de lucrări publice si a contractelor de concesiune de servicii; 
     Analizand cererea  înregistrată sub nr.12168/14.08.2013; 
     Luand act de Expunerea de motive nr. 12303 din 20.08.2013, înaintată  de Primarul orasului 
Tîrgu Neamţ si  Raportul de specialitate al  Serviciului Urbanism si Amenajarea Teritoriului din 
cadrul Primăriei  orasului Tîrgu Neamţ; 
      Ţinând cont de avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
      În temeiul prevederilor art.36 ,alin.(2) lit.,,c ‘’ , alin.5, lit.b, ale art.45 alin. 3 din Legea nr.215 
/2001 a  administraţiei  publice  locale republicată cu modificările si completările ulterioare; 
                                                           HOTĂRĂSTE : 
 
Art.1. Se aprobă concesionarea directă a unui teren in suprafata de 20 mp aparţinând domeniului 
public al  orasului  Tîrgu  Neamţ situat in str.Cuza Voda bl. A1, sc.D , ap.42, pe o perioadă  de  10 
ani catre d.na Vlad Valeria, conform schitei anexa la prezenta hotarare, parte integranta a acesteia.  
Art. 2.   Redevenţa  va fi de 21  lei/mp/an pentru balcoanele cu acces din interior, ulterior preţul va 
fi indexat  în funcţie de coeficientul de inflaţie. 
Art.3.  Se împuterniceste Primarul orasului Tîrgu Neamţ să semneze contractul de concesiune  
Art. 4 Serviciul  Urbanism  si  Amenajarea  Teritoriului  din  cadrul  Primăriei orasului  Tîrgu  
Neamţ  si  Biroul Juridic  vor  lua  măsurile  necesare  în  vederea  ducerii  la  îndeplinire  a  
prevederilor  prezentei  hotărâri . 
Art. 5. Secretarul orasului Tîrgu  Neamţ va asigura publicitatea  si comunicarea  prezentei hotărâri  
instituţiilor  si  persoanelor  interesate . 
 
Nr. 157 
din 28.08.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Humulescu Traian 

                         Contrasemneaz\,        
                                                       Secretar, 

       jr. Laura Elena Maftei 
 
 

      Total consilieri locali     19 
      Prezenti                   18       
      Pentru                      18       
      Împotrivă                  -        
      Abtineri                 -           
 


